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زندگی سلام 
 چهارشنبه 
    17 دی 1399   
شماره 1788 

   جنبه منفی فیلم دیدن برای یادگیری 
زبان دوم

در مقابــل تلویزیون قــرار دادن نــوزادان از 
همان روزهــای آغازین زندگی  و تماشــای 
کارتون به  منظور یادگیری زبان دوم، ممکن 
است باعث تکرار طوطی وار عبارات و حتی 
در بهترین حالت به کار بردن درست عبارات 
در جــای مناســب خویش شــود امــا آن قدر 
این تصاویر به خصوص در دو ســال ابتدایی 
زندگی برای نوزادان نامفهوم و مضر هستند 

که آســیب های جبــران ناپذیری به  رشــد و 
عملکرد مغز وارد می کنند. تلویزیون تصاویر 
پشت سرهمی را به مغز ارسال می کند که به 
مغز فرصت پردازش نمی دهد. تصور کنید 
برای ما تنها 10 دقیقه تصاویــر فوق العاده 
ســریع، پرســروصدا و بی معنا پخش شود، 
نتیجه جز خســتگی مغــز چه خواهــد بود؟ 
اگــر نخواهیــم بــاور کنیم که در ســه ســال 
اول، کودکان ذاتا مانند یک کاشــف باید به 
تحرک و جست وجو بپردازند، آن  ها را از یک 

زیست سالم و طبیعی به طور جدی محروم 
کرده ایم. پژوهش های متعدد روان شناسی 
ثابت کرده اند که تلویزیون روشــن حتی در 
صورتی کــه کودک بــه آن نگاه نکنــد، تاثیر 
منفی خود را بر توجــه و تمرکز نوزاد خواهد 
گذاشت. البته دیدن پویانمایی و فیلم از دو 
ســال به بالا)به طور تقریبی از 45 دقیقه تا 
دو ساعت در روز و نه بیشــتر( در صورتی که 
با محتوای طبقه بندی شده  متناسب با سن 
کودک و ارزش های خانواده، تاکید می کنم 
انتخابی و طبقه بندی شده در اختیار کودک 
قرار بگیــرد، می توانــد ابــزار کمکی خوبی 

برای یادگیری زبان دوم باشد.

   باور اشــتباه درباره یاد دادن زبان های 
محلی به کودکان

یک باور رایج و اشتباه در باره زبان مادری در 
کشور ما، تمایل نداشتن برخی خانواده ها 
در استفاده از زبان بومی خود است. برخی 
از خانواده ها بــا تصور این که اســتفاده یک 
والد یا والدین از زبان ترکی، کردی و مازنی 

و ... به آینده درسی یا ارتباطی کودک آسیب 
می زند، او را از داشــتن ایــن فرصت بزرگ 
محروم می کنند. مغز مانند معده نیست که با 
ورودی پر شود، برعکس، ورودی های زبانی 
برای مغز مانند احداث بزرگراه های بیشتر 
و بیشتر است. در این باره نگرانی هایی هم 
بابت تداخل زبانی یــا تاخیر کلامی کودک 
وجود دارد که اگر با نوزاد خود به طور مداوم 
صحبت کنیم، جایــی برای نگرانــی وجود 

نخواهد داشت.

   تاثیر شگفت انگیز کتاب خواندن برای 
یادگیری زبان دوم

کتاب خواندن و قصه گفتن بــرای نوزادان 
پس از تولــد، آن چنان مغــز را از نظر کلامی 
نیرومنــد می ســازد کــه پذیرش مغــز برای 
یادگیــری زبــان دوم را چند برابــر می کند. 
کتاب خواندن به همراه ایما و اشاره روشی 
قدرتمنــد برای جلوگیــری از تاخیــر گفتار 

هم است.

   سن مناسب یادگیری زبان دوم
دو باور در این بــاره وجود دارد؛ دســته اول 
معتقدنــد بعــد از یادگیــری زبان مــادری و 
دسته دوم می گویند از بدو تولد. نکته ای که 
به انتخاب مناســب کمک می کند، شرایط 
هرخانواده است. شرایط زندگی افراد عامل 
مهم و تعیین کننده در این زمینه است. اگر 
خانواده ای هســتیم کــه از همــان روزهای 
آغازین برای نوزاد کتاب می خوانیم و قصه 
می گوییــم و اگر خــود توانایی نســبی برای 
خواندن کلمات و کتاب هــا را داریم، درنگ 
نیســت. اما اگر زبان مادری را هم به اندازه 
کافی با او صحبت نمی کنیم و فرصت کافی 
را برای تعامل با او نداریم، لازم است آموزش 
زبــان دوم به کــودک را تا تســلط او بــه زبان 
مادری اش به تعویق بیندازیــم. این نکته را 
نباید از یاد برد که تاخیــر در صحبت کردن 
میان کودکان چند زبانه، به شرطی که تاخیر 
رشد یا نشانه های دیگر وجود نداشته باشد، 

طبیعی است.

   آمــوزش مســتقیم بهتر اســت یــا غیر 
مستقیم؟

مبحث آمــوزش بــه کــودکان، از آن جا که 

آن ها جــذب بالایی از محیــط اطراف خود 
دارند، وسوســه کننده اســت تــا جایی که 
والدین به اشــتباه فکــر می کننــد حالا که 
کودکم کشــش دارد، پس آمــوزش بدهم. 
فرصــت پرداختن بــه آســیب های آموزش 
برای کودکان زیر شش سال در این مجال 
نیســت و تنها بــه ذکر همین جمله بســنده 
می کنــم که یــک کــودک خــلاق می تواند 
کارآفریــن و جامعــه ســاز باشــد امــا یــک 
کــودک آمــوزش دیــده در بهتریــن حالت 
شاگرد اولی است که ممکن است علایق و 
توانمندی های خــود را نداند و احتمالا هم 
نمی تواند دانسته هایش را به کار گیرد. به 
علاوه از عبــارت آموزش غیرمســتقیم هم 
به قدری برداشت های نامناسب وجود دارد 
که بهتر است به سمت آن نرویم. می گویید 
پس چــه کنیــم؟، پاســخ این اســت: »زبان 
را زندگــی کنیم.« بــدون پیچیــده کردن، 
آن را وارد زندگــی روزمــره کــودک کنیم. 
چگونه؟ با کتــاب خواندن، فلــش کارت یا 
عکس های ســاده، شــعر و آواز خواندن؛ به 
خصوص اگر شــعرها را حفظ کنیم و برای 
کودک در موقعیت هایی مثل حمام رفتن، 
مســواک زدن، غــذا خــوردن و خوابیدن، 
بخوانیم. کــودک مــا تعجب کــه نمی کند 
هیچ، شــادتر و همراه تــر نیز خواهــد بود. 
همچنین یکــی از تاثیرگذارترین راه ها چه 
در مقام والدین و چه مربی، برای کمک به  
کودکان در یادگیری زبان دوم و چندم، آینه 
سخنگو بودن است، یعنی مانند آینه باشیم؛ 
رفتارهــای او را در طــول روز و در قالــب 
عبــارت های ســاده خبــری بــه او انعکاس 
دهیم. ما در هر ســطح زبانی که هســتیم، 
بهتر است همراه و پا به پای او از یادگیری تا 
انتقال عبارت های ساده به او شروع کنیم.

در نهایت جنبــه فرهنگی ماجــرا را نادیده 
نگیریــد، نزدیــک شــدن کــودک بــه زبان 
بیگانــه، یعنــی وارد کــردن چیزهایــی از 
فرهنــگ دیگــر کــه در بســیاری اوقــات 
بــا فرهنــگ مــا تناســبی نــدارد و باعــث 
ســردرگمی کودک می شــود. بنابراین در 
کنار بررسی فواید و مضرات معمول، ماجرا 
را از جنبه فرهنگی و تربیتی آن هم بررسی 
کنید و اگر ضــرورت آموزش جــدی وجود 

داشت، کودک را وارد این وادی کنید. 

* دربــاره پرونــده زندگی ســلام، یــک آدم چقــدر بایــد 
بدشــانس باشــه که 45 ســال بیفته حبس! البته بابت 
هیچی هم نبوده دیگه، به خاطر همین بدشانسی بوده! 
ولی در ایــن حــد، باورکردنی نبود کــه توی دو یا ســه تا 

پرونده، الکی محکوم شده.
* صفحه ســلامت رو که باز کردم، یک لحظه فکر کردم 
که روز پنج شنبه است و صفحه طنز چاپ شده، به خاطر 
این تیتر: »طرز تهیه کته عدس خوشمزه بدون گوشت«. 

* داستان زندگی ریچارد رو خوندم. مثل یک رمان کوتاه، 
ســرگرم کننده و جذاب بود. کاش این مطلب به دست 
دخترش هم برسه و بره به دیدن پدرش. حالا که فهمیده 

اون مقصر نبوده، نباید این دوری رو ادامه بده.
* کنار عکــس مطلــب »در هوای آلــوده چــه بخوریم؟« 
در صفحه مثبت 60، نوشــته اید عکس ها از ایســنا، در 
صورتی که فقط از یک عکس استفاده شده است. دقت 

رو حال کردین؟
* بسیاری از زندانی های ایرانی  در مدتی که باید در زندان 
باشــند، مهارت های جالب و کاربردی یاد می گیرند. با 
آن ها هم مصاحبه کنید. از طرف فرزندی که پدرش در 

زندان است.
* زندگی ســلام امروز برای همه افراد با هر سن و میزان 
تحصیلات و شرایطی، مطلب داشت. می خواستم یک 

خداقوت خدمت شما و همکاران تان عرض کنم. 
کریم سهرابی  

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز کشیدن نقشه راه برای اهداف

امروز بــه یکی از مهم تریــن اهداف تون در 
زندگی فکر کنین و براش نقشه راه بکشین. 
بررسی کنین که برای دســتیابی به اون، چه 
پیش نیازهایی لازمه و بایــد چه کارهایی رو 
انجــام داد. حتمــا بازه 
زمانــی هــم تعیین 
کنین تا ارزیابی بهتری 
پیشــرفت تون  از 

داشته باشین

قرار و مدار

ما و شما

علاقه والدین به یادگیری زبان دوم توســط فرزندان شان ازیک 
سو، فواید دانستن زبان برای مغزِ انسان از سوی دیگر و تسلط بر 
زبان های روز دنیا به عنوان یک مهارت در زندگی انسان ها، باعث 
شده امروزه والدین در سراسر دنیا یادگیری زبان دوم را از همان 
ســنین ابتدایی زندگی به صورت جدی برای کودکان شان مورد توجه قرار دهند؛ 
اتفاقی که گاهی تاثیر یا کارآمدی لازم را ندارد.دراین فرصت برآنیم تا به نظرات، 

باورها و چالش های آموزش زبان دوم به کودکان نگاهی بیندازیم.

محوری

راضیهقلیزاده

هزینه  و   فایده آموزش زبان دوم به کودکان
مروری بر باورهای اشتباه درباره سن مناسب یادگیری زبان دوم توسط کودکان

 و این که آیا آموزش مستقیم در این زمینه بهتر است یا غیرمستقیم؟

مخاطــب گرامــی، چقدر خــوب که 
احســاس تان به زندگی تــان مثبت 
اســت و تصمیم گرفته ایــد از همین 
ابتــدا، مشــکلات را بــا مشــورت 
حل و فصل کنیــد. دوران عقد، دوران حساســی برای 
زوج ها و خانواده های آن هاســت زیرا باید فرد جدیدی 
را در کنار خود بپذیرند، فردی که ممکن است از لحاظ 
اعتقادی، فرهنگی و... با خانواده خودش متفاوت باشد 
و همین طور خانواده ها و حتی زوج با نقش جدیدی چون 
همسر، داماد، عروس، مادر شوهر، مادر زن و ... رو به رو 
می شوند. بنابراین زمان لازم است تا خانواده ها به نقش 
جدید خودشان، فرزندشــان و حضور فرد دیگر عادت 
کنند. خانواده تان قبلا شما را فرزندشان می دانستند 
و اکنون رفتارهای جدیدی از شما می بینند که گذشت 
زمان، باعث می شود کم کم این موضوع را بپذیرند. رفع 
این مشکل به خصوص، به شما بستگی دارد که در ادامه 

توصیه هایی خواهم داشت.

   زمینه های استقلال خودتان را شکل بدهید
زمانی که فردی احساس استقلال کرد و لازم دانست 
دور  از وابستگی و دغدغه خانواده، فرد دیگری را هم در 
کنارش داشته باشد و به او عشق و محبت بدهد، زمان 
مناســبی برای ازدواج اســت. ســعی کنید زمینه های 
استقلال را در خود و در ازدواج تان شکل بدهید. ضمن 
احترام به خانواده تان، خود را کم کم از وابستگی به آن ها 
جدا کنید و همین طور طبق خواسته همسرتان پشت 

ایشان را داشته باشید.

   دخالت های دیگران را مدیریت کنید
کسانی که بیش از حد به خانواده خود وابسته هستند، 
ازدواج موفقی نخواهند داشت زیرا وابستگی هایشان 
باعث می شــود دیگران هم احســاس کنند حق دارند 
در زندگی شان دخالت کنند. فراموش نکنید یک زوج 
تازه ازدواج کــرده، نیاز به مراقبت بیشــتری از زندگی 
مشترک شــان دارند. بنابراین برای شــناخت بیشــتر 
و محکم تــر کــردن پیمان تان نیاز اســت وقــت و انرژی 

بیشتری را برای باهم بودن بگذارید.

حتما دیده اید بعضی هــا با خود حرف 
می زننــد، می خندند و ... امــا با دیدن 
این گونه افراد، سوالی که به ذهن خطور 
می کند این است که مسئله چیست؟ 
شــاید بتوان حرف زدن کودکان با خود را به نوعی بازی 
کودکانه یا تــلاش آنان برای پیدا کردن شــخصیت خود 
دانســت اما بروز ایــن رفتار در بــزرگ ســالان، می تواند 

نشان دهنده پریشان ذهنی آنان باشد.

چرایی صحبت کردن با خود  
علل بروز این رفتار می تواند فشارهای ناشی از مشکلات 
اقتصادی و اختلافات خانوادگی باشد که افراد را به جایی 
می رساند که برای جبران اعتماد به نفس از دست رفته، با 
خود حرف می زنند و با آوردن دلیل و بحث درباره آن، فرد 
خیالی شان را قانع می سازند. حرف زدن با خود بیماری 
نیست و اغلب افراد این تجربه را در طول عمرشان برای 
یک بار دارند. کاهش اعتماد به نفــس، از دیگر علل بروز 

این رفتار است زیرا با انجام آن، می توان سرخوردگی های 
ناشی از تعاملات اجتماعی را جبران کرد. افرادی که با 
خود حرف می زنند، معمولا در یافتن راه حل مشــکلات 
سردرگم هســتند و با حرف زدن با خود، دنبال راه حلی 

می گردند تا به کاهش اضطراب شان کمک کند.

  مراقب باشید به »خود گفتمانی« مبتلا نشوید
معمولا افراد انزواطلب، گوشه گیر و کسانی که تعاملات 
اجتماعــی آنان محدود اســت و در جمع اغلب ســکوت 
می کنند، با خود حــرف می زنند و به »خــود گفتمانی« 
مبتــلا می شــوند. بی تفاوتی هــای دیگران و نداشــتن 
اعتماد به آنان، باعث می شود فرد نتواند ارتباط اجتماعی 
مطلوبی برقرار کند و دوستی برای خود برگزیند که میل 
به اجتماعی بودن وی را پاســخ دهد  . زمانی که فرد هم 
صحبتی ندارد که بتواند با او درد دل کند، ناگزیر با خود 
حرف می زند و از این طریق، برای تقابل با مشکلات آینده 
تمرین می کند. شما مخاطب گرامی، توجه داشته باشید 
این موارد دلایل احتمالی است و موضوع شما نیاز است 

بیشتر ارزیابی بالینی شود.

احتراماسماعیلزاده|روانشناسعمومیهدیمعتمدالصنایعی|روانشناسبالینی

مشاوره 
زوجین

مشاوره 
فردی

 یک نکته در دنیای مد وجود دارد و آن تکرار است، 1 قدیمی ها به روز می شوند
یادتان باشد هیچ وقت یک مد از بین نمی رود بلکه مدتی از 
یادها خواهد رفت و دوباره تکرار خواهد شد. اگر سری به 

کمد مادر یا مادر بزرگ تان بزنید، متوجه منظورم خواهید 
شد. لباسی که مادر بزرگ تان در 1۹ سالگی اش پوشیده، 
آخرین  مد امروز است! پس گاهی هم به سراغ کمد مادرها 
بروید و لباس های قدیمی خود را دور نیندازید و بی دلیل 

خرج اضافه نکنید.
یک اشتباه بزرگ که ما خانم ها در پوشیدن لباس 2 بی پروا ترکیب کن

داریم این است که اگر یک بلوز و دامن هماهنگ می خریم 
آن را فقط با هم می پوشیم. چه اشکالی دارد دامن این یکی 
را با کتی از لباس دیگر ترکیب کنید؟ با این روش می توانید 
تعداد لباس هایتان را به شکل باورنکردنی افزایش دهید و 

تنوع زیادی در نوع پوشش خود ایجاد کنید.
از سال های دور خانم ها در مهمانی های زنانه از 3 کفش های پاشنه بلند را دور بریز

کفش های پاشنه بلند استفاده می  کردند. پوشیدن کفش 
پاشنه بلند با همه ســختی ها یش برای خانم ها نشانه ای 

از زنانگــی بود اما چند وقتی شــما دیگر مجبور نیســتید 
در مهمانی ها کفش پاشــنه بلند بپوشــید و می توانید با 
پوشیدن کفش های اســپرت همراه با بلوز و دامن  برای 
خودتان  ظاهری آراسته داشته باشید که به جسم تان هم 

لطمه نمی زند .
 مهم ترین نکتــه در نوع پوشــش در مهمانی های 4 جسارت داشته باش

عصرانه، داشتن جسارت است. رنگ های لباس تان را به 
خاطر رنگ پوست تان  محدود نکنید و از این که رنگ های 
تند بپوشید نترســید. اگر خودتان فکر می کنید لباسی 
برازنده شماست، قطعا هست. بدون در نظر گرفتن مد و 
چیزهایی که القا می شودتیپ خاص خودتان را پیدا کنید 
و با امضای همیشگی خودتان لباس بپوشید و فراموش 
نکنید بزرگ ترین راز خوش پوشی، آراسته بودن، داشتن 

لبخند و اعتماد به نفس است.

بانوان

 
خالــه زری یه ســری ســؤالات خــاص از آدما 
بازکــردن ســر صحبــت  بــرای  می پرســه 
باهاشون. مثلا من در برخورد با یه مادر جوان 
ازش می پرســم آخرین بار کــی خوابیدی؟! 
بعد ســعی می کنم حدس بزنم که من بیشتر در روز می خوابم 
یا اون؟! اما خاله ام ازش می پرسه به کمک احتیاج داری یا نه؟ 
حالا طرف هفت پشــت غریبه اســت. هزاربار بهش  گفتم چرا 
خودت رو تو ایــن موقعیت قرار می دی؟ و هربار ازش شــنیدم 
احساس خوبی دارم. خدا نکنه که طرف پیشنهاد کمکش رو 
قبول کنه، اون وقت باید همه کارها رو به روش اون انجام بده. 
الان هشت ســاله داره به همین خانمه که ازش پرسید کمک 
می خوای، مشــاوره رایگان می ده. آخرین بار بهش گفت من 
به شوهرت مشکوکم و بهش پیشنهاد داد با دومیلیون تومن، 
واتساپ شوهرش رو هک کنه! اما دوستش منصرف شد و هکر 

هم به خاطر غش در معامله از جفتشون شکایت کرد!
بچه های زیادی تحت تربیت خاله زری بودن که خیلی هاشون 
اصــلًا تــو شــجره نامه خونوادگی مون نبــودن، امــا خاله زری 
مثل یک روبــات برنامه ریزی شــده روی تک تــک برنامه های 
زندگی شــون نظــارت داره. چندتاشــون رو فرســتاده کانادا 
بــرای ادامــه تحصیل کــه ســر از »بفرماییــد شــام« درآوردن! 
بــه چندتاشــون هــم مشــاوره ازدواج داد کــه الان در آســتانه 
طلاق قراردارن. چندتاشون هم مســئول شدن که خاله زری 

مسئولیت مشاوره دادن به اونا رو گردن نمی گیره.
خاله زری خودش رو تو زندگی آدما ذوب می کنه. اون قدری که 
از یه جایی به  بعد شعارش رو تو زندگی از »من زندگی خودم را 
می سازم« به »من زندگی همه رو کنترل می کنم« تغییر داد. تا 
حالا ســه فقره جنایت خانوادگی، ۸ فقره ارث و میراث خوری 
و 10 فقره خیانت رو به تنهایی کشــف کــرده. همه آدمایی که 
خاله زری بهشون پیشنهاد کمک داده دنبال پیداکردن دکمه 
»کنترل+Z« یا دکمه برگشت به عقب زندگی شون هستن که 
متأسفانه پیداش نمی کنن. خاله زری حتی با آیدی فیک همه 
توئیت های پســرش رو درباره خودش می خونه و برای همین 

همیشه دو نسخه ازش جلوتره.
در آخرین مواجهه با من از علت شکست عشقی ام حوالی 20 
سالگی پرده برداشت. می گفت: »این مسئله را بدانم و بمیرم 
بهتر است یا نادانسته و جاهل درگذرم؟« بزرگوار علاقه زیادی 
به باز کردن گره های کور زندگی آدما داره. اگر یه روز قرار باشه 
از روبات ها برای کنترل زندگی آدما اســتفاده کنن، مطمئنم 
خاله زری الگوریتم اونا رو هم دستکاری می کنه و عصر جدید 

زندگی روی زمین با همکاری اون شروع می شه!

کنترل گر بزرگ فامیل!
مهدیساصفریخواه|طنزپرداز

طنز

4 پیشنهاد به خانم ها برای پاسخ به سوال »چی بپوشیم؟«

 بیشتر ما خانم ها حتی اگر کمدی پر از لباس های نو و پوشیده نشده داشته باشیم، یک سوال همیشه ذهن مان را 
برای شرکت در مهمانی های زنانه درگیر می کند؛ این که »چی بپوشیم؟« هرچند در این روزهای کرونایی توصیه 
می شود میزان دیدوبازدیدها به کمترین حالت ممکن برســد اما باز هم گاهی موارد خیلی ضروری با رعایت 
پروتکل های بهداشتی، خالی از لطف نیست. در ادامه به شما پیشنهادهایی خواهیم داد تا با خیال راحت و بدون 

هزینه های اضافی، در مهمانی ها آراسته حاضر شوید.

مهساکسنوی|خبرنگار

هر وقت بیکار می شوم، با خودم حرف می زنم!خانواده ام می گویند شوهرت را تحویل نگیر!

هفت ماه پیش عقد کردم و زندگی خوبی دارم. مشکلی دارم که مدیریت اش برایم غیرممکن 
شده است. از یک طرف شوهرم می گوید من را بیشتر تحویل بگیر و از طرف دیگر، خانواده این 

رفتار را خوب نمی دانند که من خیلی کنار شوهرم باشم، تحویلش بگیرم و ... . نمی دانم چه کنم. 

به تازگی هر وقت بیکار می شوم، با خودم حرف می زنم. قبلا این طور نبودم. نمی دانم این چه اختلال 
روان شناسی است که به آن مبتلا شدم. کمکم کنید لطفا. اطرافیانم هم از این موضوع تعجب کرده اند. 

در ضمن، پسری 19 ساله و دانشجو هستم.


